
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

                     
 

Decreto del Direttore Generale 
n. 25/2023 del 24/05/2023 

 
CONCORSO INTERNAZIONALE DI PROGETTAZIONE, IN DUE GRADI, RELATIVO ALL’INTERVENTO 

DENOMINATO “STADIO DEL NUOTO – UNA PISCINA OLIMPICA PER TARANTO 2026” CUP: 
F54H22001040005 – CIG: 95999533D4 

Efficacia dell’aggiudicazione di cui al Decreto del Direttore Generale n. 19/2023 del 27.04.2023 
 



 

  2 di 5 

IL DIRETTORE GENERALE 

premesso che:  
− con deliberazione del 24 agosto 2019, l’Assemblea Generale del Comité International des 

Jeux Méditerranéens (di seguito “CIJM”) affidava al Comune di Taranto – con il supporto 
della Regione Puglia e del CONI per i profili prettamente sportivi – l’organizzazione della XX 
Edizione dei Giochi del Mediterraneo;  

− tale decisione veniva trasfusa nel Contratto per l'Organizzazione dei Giochi del 
Mediterraneo (di seguito “HCC”), sottoscritto in data 24 agosto 2019; 

− l'art.5 dell'HCC prevede la costituzione di un apposito Comitato organizzativo (di seguito 
“Comitato”), in grado di coordinare e gestire una manifestazione notevolmente complessa 
e articolata;  

− tale Comitato è stato costituito ai sensi e per gli effetti dell’art.39 del Codice Civile il 9 giugno 
2020 dai due membri fondatori – Comune di Taranto e Regione Puglia – e prevede la 
partecipazione di ulteriori Membri di diritto quali il Governo della Repubblica Italiana, il 
CONI, il CIP e la Provincia di Taranto;  

 
visti: 

− l’Atto costitutivo e Statuto del Comitato (registrato a Taranto il 10 giugno 2020 al 
n.7038/1T), come modificato con delibera dell’Assemblea di Indirizzo n. 5/2022 del 
25/11/2022, con particolare riferimento ai seguenti articoli:  
 art.1, ai sensi del quale il Comitato non ha fini di lucro e opera quale soggetto di 

diritto privato; 
 art.4 che delinea la governance del Comitato, individuandone gli Organi (Assemblea 

di Indirizzo, Consiglio Direttivo, Presidente dell’Assemblea di Indirizzo, Presidente 
del Consiglio Direttivo, Direttore Generale, Collegio dei Revisori dei Conti, Nucleo 
Interno di Valutazione); 

 art.5 che disciplina le varie categorie di membri del Comitato (fondatori ordinari, 
onorari e sostenitori);  

 art.6 che delinea le funzioni dell’Assemblea quale organo di indirizzo;  



 

  3 di 5 

 art.7 che regolamenta la figura e le attribuzioni del Presidente dell’Assemblea;  
 art.8 che delinea le attribuzioni del Consiglio Direttivo;  
 art.9 che disciplina la figura del Direttore Generale;  
 art.10 che delinea le attribuzioni del Collegio dei Revisori; 

− i seguenti atti, con cui veniva costituita la governance del Comitato: 
 deliberazione n.1/2021, con cui l’Assemblea di Indirizzo – su proposta del Consiglio 

Direttivo – nominava i Revisori dei Conti per il triennio 2021-2023; 
 deliberazione n.2/2021, con cui il Consiglio Direttivo nominava il Direttore Generale 

per il triennio 2021-2023; 
 

considerato che: 
− con Decreto del Direttore Generale n. 04/2023 del 13/01/2023 è stato indetto il Concorso 

internazionale di progettazione in due gradi, ai sensi dell’art. 154, comma 4, del D.Lgs. 
50/2016, relativo all’intervento denominato “Stadio del Nuoto - una piscina olimpica per 
Taranto 2026”, in conformità all’indirizzo espresso dal Comune di Taranto con la determina 
dirigenziale n. 8079 del 31/10/2022, ed è stata approvata la relativa documentazione di 
gara; 

− con medesimo decreto n. 04/2023 del 13/01/2023, il Direttore Generale del Comitato, Ing. 
Raffaele Sannicandro, ha avocato a sé la Responsabilità del Procedimento del concorso in 
questione; 

− il concorso di che trattasi è stato pubblicato in data 20/01/2023 sulla piattaforma di e-
procurement “https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it/”, in grado di garantire 
l’anonimato dei partecipanti in conformità alle disposizioni del D.Lgs. 50/2016; 

− il bando di gara, in esecuzione del “Disciplinare di concorso”, è stato pubblicato nelle forme 
di legge su Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale oltre che 
sul sito web del committente, Piattaforma ANAC e sito Web del MIMS; 

− con decreto del Direttore Generale n. 8/2023 del 01/03/2023, è stata nominata, dopo la 
scadenza del termine per la presentazione delle proposte per il primo grado, la 
commissione giudicatrice del suddetto concorso internazionale di progettazione: 

https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it/


 

  4 di 5 

− con Decreto del Direttore Generale n. 19 del 27.04.2023 sono stati approvati i verbali ed è 
stato aggiudicato il Concorso internazionale di progettazione in due gradi, ai sensi dell’art. 
154, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, relativo all’intervento denominato “Stadio del Nuoto - 
una piscina olimpica per Taranto 2026” in favore del costituendo RTP: MDU architetti 
(mandatario) - OPEN ingegneria s.r.l. (mandante) - ESA Engineering s.r.l. (mandante) – Geol. 
Andrea Fiaschi (mandante);  

− ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n° 50/2016 “l’aggiudicazione diventa efficace dopo 
la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 
 

precisato che: 

− sono state effettuate, con esito positivo, le verifiche di cui all’art. 80 del Dlgs. 50/2016, per 
la partecipazione alla procedura di gara in capo all’aggiudicatario; 

− con nota prot. n. 14 del 03.05.2023 veniva richiesto all’aggiudicatario la trasmissione della 
documentazione attestante il possesso dei requisiti speciali di capacità economica e 
tecnico-professionale ai sensi dell’art. 83 del Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

− è stato verificato, con esito positivo, il possesso dei requisiti speciali di capacità economica 
e tecnico-professionale di cui all’art. 83 del Dlgs. 50/2016 come previsti all’art. 24 del 
disciplinare del concorso, mediante acquisizione dall’aggiudicatario della relativa 
documentazione a comprova, tenuta agli atti dell’Amministrazione; 

− tramite il portale BDNA è stata rilasciata informazione liberatoria provvisoria ai sensi 
dell'art. 3, comma 2, del d.l. 16/07/2020, n. 76 relativamente all’aggiudicatario; 
 

Ritenuto: 
− di poter dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione in ragione degli esiti positivi delle verifiche 

di legge sopra citati sotto condizione risolutiva in caso di esito non positivo della informativa 
antimafia, ai sensi del c. 3 art. 92 del D.Lgs. 159/2011 ed ai sensi dell'art. 3, comma 2, del 
d.l. 16/07/2020, n. 76; 

 
 

tutto quanto sin qui rappresentato, il Direttore Generale 
DECRETA  



 

  5 di 5 

1. di considerare le premesse parte integrante del presente provvedimento;  
2. di disporre l’efficacia dell’aggiudicazione del Concorso internazionale di progettazione in due 

gradi, ai sensi dell’art. 154, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, relativo all’intervento denominato 
“Stadio del Nuoto - una piscina olimpica per Taranto 2026”, disposta con decreto del Direttore 
Generale n. 19 del 27/04/2023, in favore del costituendo RTP: MDU architetti (mandatario) - 
OPEN ingegneria s.r.l. (mandante) - ESA Engineering s.r.l. (mandante) – Geol. Andrea Fiaschi 
(mandante), sotto condizione risolutiva in caso di esito non positivo della informativa antimafia, 
ai sensi del c. 3 art. 92 del D.Lgs. 159/2011 ed ai sensi dell'art. 3, comma 2, del d.l. 16/07/2020, 
n. 76;  

3. di notificare copia del presente provvedimento al responsabile del procedimento nominato, 
all’aggiudicatario e al Comune di Taranto; 

4. di dare al presente provvedimento immediata esecutività;   
5. di demandare al Direttore Generale il compito di trasmettere il presente provvedimento al 

Responsabile della Trasparenza del Comitato. 
 

Il Direttore Generale 

Ing. Raffaele Sannicandro 


		2023-05-24T18:39:08+0200
	RAFFAELE SANNICANDRO




